№ 5-48-314/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

  г.Керчь								  20 сентября   2017 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Загорянского С.П., /изъято/,

привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 19.5   КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Загорянский С.П. привлекается к административной ответственности по ч.  1 ст. 19.5  КоАП РФ.
Согласно протокола № изъято/ от 17 августа 2017 года, составленного начальником отдела по контролю за благоустройством управления муниципального контроля администрации города Керчи изъято/., Загорянский С.П. не выполнил в срок законного предписания от 09 июня 2017 года, срок исполнения которого установлен до 22 июня 2017 года.
   В судебное заседание, Загорянский С.П., будучи извещенным надлежащим образом, не явился.
   В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Загорянского С.П. ходатайства об отложении рассмотрения дела, назначенного на 20 сентября 2017 года мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Загорянского С.П. в его отсутствие.
              Из материалов дела усматривается, что 09 июня  2017 года начальником  отдела по контролю за благоустройством управления муниципального контроля изъято/. было вынесено предписание об устранении выявленного нарушения требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Керчь РК, согласно которого было выявлено нарушение Загорянским  С.П.  п. 7.1. 17 , п. 7.1.30 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Керчь РК, утвержденных решением 17 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 26 марта 2015 года № 262-1/15, ответственность за нарушение которых предусмотрена ст. 3.11 Закона Республики Крым от 25 июня 2015 года № 117 – ЗРК «Об административных правонарушениях в Республике Крым», выразившееся складировании Загорянским С.П. на улице, прилегающей к дому, материалов, а именно запасных частей
от транспортных средств, размещении транспортных средств вне специально отведенных для этих целей местах.
         Указанным предписанием был установлен срок до 22  июня 2017 года для устранения допущенного правонарушения.
         Согласно акта о выявлении административного правонарушения от 22 июня 2017 года Загорянским С.П., в установленный предписанием срок – до 22 июня 2017 года, указанные в предписании нарушения устранены не были (л.д.4).
           Согласно п. 7.1.17 Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Керчь РК, утвержденных решением 17 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 26 марта 2015 года № 262-1/15 на территории города Керчи физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам запрещено складировать на улицах, прилегающих к домам, предприятиям, организациям территориях, а также в иных местах строительные материалы, дрова, уголь и другие материалы; согласно п. 7.1.30 указанных Правил запрещено  размещать транспортные средства на детских и спортивных площадках, газонах и тротуарах, участках с зелеными насаждениями, размещать разукомплектованные транспортные средства вне специально отведенных для этих целей мест, сливать топливо, масла и другие компоненты в неустановленных местах.
           Органы местного самоуправления, осуществляющие контрольные мероприятия, при наличии соответствующего закона субъекта Российской Федерации могут составлять протоколы только о тех административных правонарушениях, которые прямо предусмотрены ч. 7 ст. 28.3 КоАП РФ (в том числе по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ).
   Ст. 11  Закона Республики Крым от 25.06.2015 N 117-ЗРК/2015 (ред. от 04.07.2017) "Об административных правонарушениях в Республике Крым" предусмотрена ответственность за нарушение правил благоустройства, установленных органами местного самоуправления.
         Своим действиями (бездействием) Загорянский С.П., по квалифицирующим признакам невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, совершила правонарушение, предусмотренное ч .1 ст. 19.5  КоАП РФ.
           Вина Загорянского С.П.  также подтверждается протоколом № изъято/ от 17 августа  2017 года (л.д. 20), актом о выявлении административного правонарушения от 22 июня 2017 года (л.д.10), предписанием об устранении выявленного нарушения требований Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ Керчь РК от 09 июня 2017 года, полученного Загорянским С.П. по средствам почтовой связи  14 июля 2017   (л.д.3), приложением к акту в виде фотосьемки с зафиксированным фактом правонарушения (л.д.6-9).
            Таким образом, срок выполнения предписания (22 июня 2017 года) истек, предписание не выполнено.
             Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность Загорянского С.П.  судом не установлено.
               При назначении наказания Загорянского С.П.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
             Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л  :

	Загорянского С. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ, и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Разъяснить Загорянскому С. П., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Отделение по Республике Крым город Симферополь, ИНН: 9111005875, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым г. Симферополь, КБК: 90211690040040001140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, наименование платежа – указать данные о данные лица, привлеченного к административной ответственности, номер протокол.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.
             Мировой судья						           Троян К.В.